EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº:   619/2023
LINHARES -ES – 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

ALYSSON F. G. REIS, vereador com cátedra neste palácio legislativo,
vem respeitosamente perante vossa Excelência, com fulcro no art. 125, II do
Regimento Interno apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

DRENAGEM DA RUA ANTÔNIO JOVITA - DISTRITO DE BEBEDOURO.

JUSTIFICATIVA

Chegou ao conhecimento deste Edil, inúmeras reclamações realizadas

pela população do Distrito de Bebedouro a respeito dos problemas de alagamento

nas ruas do bairro mais precisamente na Rua Antônio Jovita, que têm causado

sérios transtornos aos moradores, sendo nosso dever enquanto representantes do

povo, zelar pelo bem-estar e segurança de nossos cidadãos, e a situação atual

DEMANDA ATENÇÃO IMEDIATA.

Como já é notório nos períodos de chuvas, a referida rua

frequentemente fica alagada, tornando-se intransitável tanto para veículos quanto

para pedestres. Essa situação não apenas prejudica a mobilidade de nossa

comunidade, mas também ameaça à integridade de suas casas, uma vez que a

água invade diversas residências, causando danos materiais e emocionais aos

moradores.

Cabe destacar que esta não é uma situação nova, e os moradores têm

sofrido com esses problemas por anos. No final de 2022, as chuvas provocaram

alagamentos que geraram prejuízos consideráveis, motivo pelo qual a comunidade

está apreensiva quanto à possibilidade de enfrentar a mesma situação em futuras

precipitações.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380030003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Dessa forma, solicito encarecidamente que o Excelentíssimo Senhor

Prefeito Bruno Marianelli por meio da Secretaria Municipal de obras tome medidas

imediatas para a drenagem adequada e em especial a já citada RUA ANTÔNIO

JOVITA.

A comunidade local já não suporta mais o descaso e a insegurança

decorrentes dessas condições. É imperativo que sejam adotadas soluções

definitivas para resolver esse problema por isso, não nos resta outra alternativa a

não ser indicar e clamar ao Chefe do Executivo que tome as devidas providencias

urgentemente.

Acreditamos que a resolução desse problema contribuirá

significativamente para a qualidade de vida dos residentes do Distrito de Bebedouro,

garantindo-lhes a segurança necessária e promovendo o desenvolvimento

sustentável de nossa região. Assim, contamos com o apoio e a colaboração do

Executivo Municipal para a realização dessas melhorias cruciais.

Desta forma solicitamos que essa respeitável casa que NOTIFIQUE a
SECRETARIA DE OBRAS para que haja URGENTEMENTE e tome as devidas
providências.

Nestes termos,

solicito vosso deferimento, honorífico presidente.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380030003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380030003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380030003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380030003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380030003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380030003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380030003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380030003400340038003A005000

Assinado eletronicamente por Alysson Reis em 20/12/2023 10:36

Checksum: 85A65665A6988D215B4548B302B581183B4C59A30A166B127315617CF248F892